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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout doporučení pro využití psychologických

apelů v televizní reklamě na bankovní půjčky na základě výzkumu a rozebrat jejich vliv

na chování spotřebitele. Hlavního cíle bude dosaženo prostřednictvím cílů dílčích, kterými

budou rešerše odborné literatury a internetových zdrojů v části teoreticko- metodologické

a kvantitativní a kvalitativní výzkum v části analyticko- praktické. V této části dojde

rovněž na rozbor reklamních spotů. V závěrečné části budou navržena případná

doporučení.

2. Výzkumné metody:

V práci jsou využity kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu. V metodě kvantitativní

je obsaženo dotazníkové šetření, ve kterém jsou zjištěny účinky reklam na spotřební

chování. Jeho výsledky slouží ke kvalitativní metodě, ve které je využit skupinový

a individuální rozhovor.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výsledků obecného vnímání účastníků všech metod šetření lze poznamenat, že humor,

jednoduchost, nápaditost a přehlednost jsou právě ty faktory, které efektivně oslovují

dnešní spotřebitele. Reklama společnosti Air Bank je nejvíce efektivní a zajímavá pro

účastníky obou šetření, protože obsahuje a efektivně využívá všechny zmíněné atributy.

4. Závěry a doporučení:

Ani výtvarná stránka obsahu nebo celebrita v reklamě nedokáží vzbudit tak silné emoce

jako právě vtip a nápaditost. Pokud se tyto faktory navíc posílí o prostředky jako ironie,

lehká rivalita či dokonce strach, dá se hovořit o efektivní reklamě z hlediska

psychologických faktorů.
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1. Main objective:

The main objective of the bachelor thesis is to provide recommendations for the use of

psychological appeals in a television commercial for a bank loan based on research and

analyze their influence on consumer behavior. The main objective will be achieved

through sub-goals which will be the recherche of the special literature and Internet sources

in the theoretical and methodological segment and quantitative and qualitative research in

analytical – practical segment. In this segment will be also analyze the commercials. In

the final part will be proposed eventual recommendations.

2. Research methods:

The thesis uses quantitative and qualitative research methods. The quantitative method

includes the survey that determines the effects of advertising on consumer behavior. Its

results are used for the qualitative method which uses a group interview and an individual

interview.

3. Result of research:

From the results of the general perception of the participants in all methods of

investigation can be noted that the humor, simplicity, creativity and clarity are the very

factors that effectively reach today's consumers. Advertising of Air Bank is the most

effective and interesting for the participants of both surveys because it contains and

efficiently uses all these attributes.

4. Conclusions and recommendation:

Neither visual content page or celebrity in advertising cannot arouse such strong emotions

as joke and resourcefulness. If these factors will strengthen the means of irony, light

rivalry or even fear, we can talk about effective advertising in terms of psychological

factors.

SUMMARY
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1 Úvod

Současná doba poskytuje různým firmám, ale i jednotlivcům velký prostor pro možnosti

vlastního prosazení se, udržení a růstu. Zároveň se tato doba ale může jevit jako

problematická, a to v souvislosti s rychlostí a nutnou potřebou vyniknout mezi konkurencí.

Pokud se nepodaří zapůsobit okamžitě, dostává se nabízený a propagovaný produkt/služba do

nebezpečí, neboť může spotřebitel lehce zvolit jinou konkurenční značku. A tak vzniká mezi

značkami poměrně výrazný konkurenční boj, který je očividný už jen při zapnutí televize

nebo při pohledu na různé poutače v ulicích. V této souvislosti se firmy předhánějí

v nápaditosti, jak vylepšit svoji marketingovou komunikaci směrem k divákovi a přesvědčit

ho, že právě jeho výrobek je ten nejlepší. Volí proto výrazné prvky, které mohou upoutat

pozornost co možná nejdříve, a které spotřebitele podprahově dovedou ke koupi právě jejich

produktu. Tyto poutavé podněty jako je strach, erotika, vtip či smutek psychologicky působí

na emoční stránku jedince, a proto ani po delší chvíli spotřebitel na reklamu v souvislosti

s těmito podněty jen tak nezapomene. Je to opravdu cílené? Zřejmě ano, protože současné

televizní reklamy jsou tomu důkazem.

Z výše uvedených důvodů se jevilo téma vlivu psychologie v současné reklamě poměrně

nápadité a aktuální. Příkladem mohou být reklamy na bankovní půjčky, které jasně oslovují

konkrétní emoční stránky diváka. Vzhledem k pracovnímu působení autorky práce

v bankovnictví, mohou být některé informace o těchto reklamách snadněji dostupné, a proto

bylo rozhodnuto, že se práce zaměří právě na tyto služby - bankovní půjčky. Vznikly tedy

stručné body a témata, dle nichž bude následně práce tvořena.

Hlavním cílem bakalářské práce tedy bude na základě výzkumu poskytnout optimální

doporučení pro využití psychologických apelů v televizní reklamě na bankovní půjčky

a rozebrat jejich vliv na chování spotřebitele. Hlavního cíle bude dosaženo prostřednictvím

cílů dílčích, kterými budou rešerše odborné literatury a internetových zdrojů v části teoreticko

- metodologické a kvantitativní a kvalitativní výzkum v části analyticko - praktické. V této

části dojde rovněž na rozbor reklamních spotů. V závěrečné části budou navržena případná

doporučení.

V teoreticko - metodologické části práce bude zahrnut popis zásadních pojmů, které budou

pro práci stěžejní, jako jsou reklama a média. Dále bude popsán spotřebitel jako příjemce

psychologických vjemů současné reklamy a jejich účinků na jeho spotřební chování.

V teoreticko - metodologické části práce bude rovněž zahrnut popis metodiky, kterou budou

kvantitativní a kvalitativní způsoby výzkumu. V metodě kvantitativní bude obsaženo

elektronické dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého budou zjištěny účinky reklam na

spotřební chování. Jeho výsledky poslouží k zadání struktury kvalitativní metody, ve které

bude obsažen skupinový rozhovor a individuální rozhovor. Obsah obou rozhovorů s sebou

ponese porovnávání třech reklam a jejich účinků. Pro individuální rozhovor bude zvolen

marketingový specialista ze společnosti UniCredit Bank, pan Sokolář, který napomůže

k objasnění některých faktů v analyticko-praktické části.
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2 Teoreticko - metodologická část práce

V druhé kapitole budou popsány důležité pojmy, které jsou pro práci zásadní. Rovněž bude

popsána metodika práce. Páteří teorie budou nejen pojmy související s reklamou a médii, ale

především také souvislosti se spotřebitelem jako takovým. Se spotřebitelem, který na sebe

váže psychologické vjemy, které mohou mít zásadní vliv v jeho spotřebním chování.

2.1 Média a reklama

Fakt, že média měla již v dávné historii výrazný, někdy až rozhodující vliv na člověka,

potvrzuje Bednařík et al. (2011, s. 38), který vidí prvotní úvahy o vlivu médií někdy kolem

roku 1450, tedy zhruba od vynálezu knihtisku. Právě v této době se dle autora začíná

spekulovat o účincích médií na uživatele a o teoriích, jak omezit či naopak posílit jejich vliv.

Večeřa (2015, s. 19) ovšem za výraznou dobu co se mediálního vlivu týče, označuje etapu

přelomu 19. a 20. století. Tato doba se dle zdroje vyznačuje tím, že divák byl pod vlivem

médií ve formě levných masových listů a také filmů. Postupně se přidával rozhlas a také

televize.

Bednařík et al. (2011, s. 16) doplňuje, že se v souvislosti s vlivem médií na diváka začíná

postupně hovořit o tzv. masových médiích, která mohou oslovit i více příjemců najednou

a tudíž jde o masovou komunikaci prostřednictvím masových médií. Tato média mohou dle

stejného zdroje neomezeně a dostupnou formou oslovit širokou veřejnost, tzv. masu. A právě

o těchto médiích bude řeč v následujících řádcích.

2.1.1 Definice a druhy médií

Historických pramenů o tom, jak se v souvislostech vyvíjela média, je mnoho. Vzhledem

k rozsahovému omezení ovšem bude práce autorkou pojímána z hlediska současných médií,

tedy masových médií v moderním světě. Reifová (2004) in Urban et al. (2011, s. 48) uvádí, že

přesnou definici médií v obecném pojetí nelze jednoznačně omezit. Upozorňuje ale, že jej lze

vyjádřit tradičně, a to ve smyslu TV, internet, tisk, rádio apod. Dále hovoří o tzv. médiích

mezi lidmi, kam řadí veletrhy, výstavy, obaly výrobků, přednášky aj., a které se v praxi s těmi

tradičními různě překrývají.


[…]


20 %

14 %

47 %

44 %

48 %

27 %

54 %

34 %

20 %

21 %

40 %

26 %

0 %

7 %

3 %

0-1 hod. 1-2 hod. 2-5 hod. 6 hod. a více

28 %

31 %

11 %

10 %

20 % v noci (22-5)

večer (17-22)

odpoledne (12-17)

dopoledne (9-12)

ráno (5-9)

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

Příloha 12

Graf 7 Činnost respondentů v průběhu TV reklamy (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 13

Graf 8 Upřednostnění produktu propagovaného TV reklamou (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 14

Graf 9 Upřednostnění produktu z reklamy v kombinaci se vzděláním respondentů (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 15

Graf 10 Upřednostnění banky, kterou je v TV propagována osobní půjčka (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 16

Graf 11 Upřednostnění banky z reklamy na půjčku v kombinaci s věkem (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 17

Graf 12 Pocity vyvolané bankovní půjčkou

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 18

Graf 13 Vliv celebrity (zpěvák, herec, sportovec aj.) v TV reklamě (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 19

Tabulka 5 Míra upoutání jednotlivých atributů v TV reklamě

-- - 0 + ++ Průměr

jednoduchá/minimalistická (např. pouze v jednom

prostředí, minimum herců a efektů aj.)
16 25 2 56 91 3,95

výpravná (např. více herců a změn prostředí, triky a

efekty, kostýmy, složitější záběry aj.)
76 12 31 43 28 2,66

animovaná (jakákoliv kreslená reklama) 49 29 18 14 80 3,25

nápaditá/originální (např. neobvyklé prostředí,

nápadité slogany, specifické a nevšední situace aj.)
39 5 13 49 84 3,71

s celebritou (populární herec, zpěvák, moderátor,

sportovec aj.)
63 18 8 32 69 2,77

vtipná (zábavná a vtipná forma triku, dialogu,

situace aj.)
12 7 0 30 141 4,48

jiná (uveďte) 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Vážený průměr byl v tomto případě vypočítán na základě bodového ohodnocení znamének

vyjadřujících škálu intenzity působení apelu, a to následovně: - - (1b), - (2b), 0 (3b), + (4b),

++ (5b).
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Příloha 20

Graf 14 Vliv uvedených reklam na zájem respondentů využít produkty z nich (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 21

Graf 15 Vliv konkrétní reklamy ke koupi dané služby (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 22

Graf 16 Nejzajímavější reklama u respondentů (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 23

Tabulka 6 Intenzita pocitů z reklamního spotu Air Bank

-- - 0 + ++ Průměr

strach 24 38 65 49 14 2,95

radost 22 39 52 29 48 3,22

humor 14 21 3 51 101 4,07

rivalita 8 6 2 58 116 4,41

vřelost 30 36 24 38 52 3,08

jiné (uveďte) 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Vážený průměr byl v tomto případě vypočítán na základě bodového ohodnocení znamének

vyjadřujících škálu intenzity působení apelu, a to následovně: - - (1b), - (2b), 0 (3b), + (4b),

++ (5b).
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Příloha 24

Tabulka 7 Intenzita pocitů z reklamního spotu České spořitelny

-- - 0 + ++ Průměr

strach 28 32 21 57 52 3,38

radost 7 13 23 48 99 4,15

humor 0 9 2 39 140 4,63

rivalita 29 18 52 56 35 2,44

vřelost 12 17 20 63 78 3,94

jiné (uveďte) 0 0 0 6 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Vážený průměr byl v tomto případě vypočítán na základě bodového ohodnocení znamének

vyjadřujících škálu intenzity působení apelu, a to následovně: - - (1b), - (2b), 0 (3b), + (4b),

++ (5b).

Příloha 25

Tabulka 8 Intenzita pocitů z reklamního spotu UniCredit Bank

-- - 0 + ++ Průměr

strach 51 53 68 11 7 2,30

radost 23 26 84 41 16 3,00

humor 12 28 48 61 41 3,48

rivalita 62 41 50 19 18 2,42

vřelost 16 34 61 48 31 3,23

jiné (uveďte) 0 0 0 11 8 0,44

Zdroj: Vlastní zpracování

Vážený průměr byl v tomto případě vypočítán na základě bodového ohodnocení znamének

vyjadřujících škálu intenzity působení apelu, a to následovně: - - (1b), - (2b), 0 (3b), + (4b),

++ (5b).
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Příloha 26

Graf 17 Uspokojivé informace v ideální reklamě na bankovní půjčku

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 27

Graf 18 Uspokojivé informace v reklamě na půjčku v kombinaci se vzděláním (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 28

Word Cloud vizualizace vytvořená z odpovědí účastníků na první obecnou otázku v rámci

focus group.

Obrázek 6 Word Cloud nejčastěji vybavovaných bank v rámci focus group

Zdroj: www.wordclouds.com (2016), vlastní zpracování

http://www.wordclouds.com/