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Další hodnocení:
Cílem předložené bakalářské práce bylo poskytnout doporučení pro využití psychologických apelů v televizní
reklamě na bankovní půjčky na základě výzkumu a rozebrat jejich vliv na chování spotřebitele. K dosažení tohoto
cíle byly využity kvantitativní metody (dotazníkové šetření) a metody kvalitativní (individuální a skupinový rozhovor),
což je uvedeno i v metodice. Přestože název práce cílí na bankovní půjčky, teoretická část práce je zcela opomíjí.
V praktické části jsou zhodnoceny reklamní spoty tří bank týkající se bankovních půjček pomocí dotazníkového
šetření a rozhovorů. Dotazník i rozhovory jsou uvedeny v příloze. Formulace otázek v dotazníku jsou zvláštní,
respektive nezvyklé, př. „určete Vaše pohlaví“, „určete Váš věk“. Dotazník i rozhovory jsou řádně vyhodnoceny,
nosné grafy jsou uvedeny v textu, ostatní v přílohách. Doporučení, které z výsledků šetření vyplynulo, je spíše
konstatováním, že „ vtipnost, jednoduchost a nápaditost jsou ty správné faktory, které efektivně oslovují dnešní
spotřebitele“. Práci by prospěla jazyková korektura, neboť se v ní vyskytují i hrubé chyby, kostrbaté věty typu
„ došlo tedy na směrodatné rešerše, které objasnily tématiku bakalářské práce….“. Nevím, zda si autorka
uvědomuje, že rešerše je výsledkem rozboru literárních zdrojů. Přes uvedené připomínky doporučuji, aby se práce
stala předmětem obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké informace by podle Vás měla obsahovat ideální reklama na bankovní půjčky?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co soudíte o negativní, agresivní reklamě?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete pojem podprahová reklama.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X
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